
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290430
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: EDUARDO MACIEL DE SOUSA NETO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MAURICIO CABRAL BESTENE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290383

PORTARIA: 2166/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO VIII CONGRESSO PARANAENSE DE 
DIREITO AMBIENTAL E DIREIRO AMBIENTAL COMPARADO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
571941481/FABIO NOBRE BRAZ (CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 09/10/2011
571762821/GUILHERME GONCALVES ALVES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 
a 09/10/2011
571881182/REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 05/10/2011 a 09/10/2011
56626481/SIMONE VIEIRA RODRIGUES (CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 
09/10/2011
571920042/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 09/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290402

PORTARIA: 2161/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CICLO DE PALESTRAS SOBRE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIZ DO 
XINGU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIÓLOGO) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
03/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290415

PORTARIA: 2160/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
NA PROGRAMAÇÃO DE CIDADANIA QUE ACONTECERÁ NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290406

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.011/11.
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Eduardo Minuzzi Niederauer                        Procurador Autárquico              
31/03/2012  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290425

Ato: Portaria nº. 330 de 03/10/11
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Eduardo Minuzzi Niederauer (Assessor)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290097

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.010/11.
Data de Admissão: 12/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Murilo Moda Cunha                                 Técnico em Gestão 
Florestal - Engenharia Florestal11/03/2012  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290086

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 329 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
Torna sem efeito as Portarias nº314 e 315 de 27/09/2011.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº314 e 315 de 27/09/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32.007 de 
27/09/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 331 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290290

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 331 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Autoriza o servidor Murilo Moda Cunha dirigir veículos da 
Regional do Baixo Amazonas deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Murilo Moda Cunha, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Florestal - Engenharia Florestal, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.02930216541 dirigir os 
veículos de marca Ford/Fiesta placa NST-9180 e Ford Ranger 
placa JWE-2614 da Regional do Baixo Amazonas deste Instituto, 
quando a serviço do IDEFLOR.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290226
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 22/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias 
urbanas com TST, na cidade de Palestina do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: : no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa 
do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a 
obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação da Empresa interessada. Outras 
informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h: 00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco-Belém/Pa
Data da Abertura: 25/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290089

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 332 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/384773 - SEOP 
de 23/09/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 

JÚNIOR, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional 
de Marabá, matricula nº 6400873/1, como fiscal da obra de 
construção do Centro de Triagem no Complexo Penitenciário de 
Marabá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 336 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 19743A/1
RESOLVE:
CONCEDER 118 (CENTO E DEZOITO) dias de Licença Por 
Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA DE PINHO 
TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 15/09/2011 
a 10/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290118

PORTARIA: Nº 338 /2011
Objetivo: Executar levantamento de um cais de arrimo
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/394701 - SEOP, DE 
29/09/2011
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VILA DE BOIM ( SANTARÉM )/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA ( 
GERENTE DO N.R DE SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290115

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290070

PORTARIA: 433/2011
Objetivo: Participar de reunião na Sede Central, para tratar de 
assuntos de interesse do 10ºNR.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20393461/Rildo Junqueira Mesquita (Braçal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290053

PORTARIA: 449/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELL COELHO POMPEU                 Chefe do 8º Núcleo 
Regional571903762   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
26122012545340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290049

PORTARIA: 448/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ CASIMIRO DE QUEIROGA             Chefe do 1º Núcleo 
Regional572332841   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              2.500,00
26122012545340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: FRANCISCO MELO


